

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 11 LUTEGO 1943r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

BERLIN po niemiecku 9.II.godz.16.29.

Na konferencji prasowej ministerstwa spraw zagranicznych, pierwsze pytanie, które dzisiaj zadano, tyczyło wiadomości, które wydrukowało pismo szwedzkie "Social Demokraten". Londyński korespondent tego pisma depeszował swej gazecie, że Sikorski złożył w Waszyngtonie listę życzeń polskich, i że lista ta obejmowała Litwę, Górny Śląsk, Prusy Wschodnie, pewne terytoria czeskie, państwa bałtyckie, państwa bałkańskie i naddunajskie. Odpowiadając na pytanie minister Braun v. Stumm podkreślił, że Roosevelt nie wyjaśnił swego stanowiska w tej sprawie. Należy dodać, że ta sama gazeta szwedzka podała inną jeszcze wiadomość: TASS sondował w Londynie rządy emigracyjne, a mianowicie rząd norweski, czechosłowacki, holenderski, belgijski i rząd de Gaulle'a, i przekonał się, że te rządy nie popierają planów Sikorskiego.

B. v. Stumm powiedział też, że wiadomości gazety szwedzkiej odpowiadają mniej więcej wywodom Lippmana w NYHT, jak również oświadczeniom Kerra i C. Browna. Minister v. Stumm zacytował w związku z tym pismo waszyngtońskie "Army and Navy Journal". Pismo to zgadza się z Wilhelmstrasse w tym, że Stalin dlatego nie pojechał do Casablanca, iż Sowiety chcą mieć wolną rękę w sprawach powojennej Europy.

KUJBYSZEW po polsku /Radio Ambasady Polskiej/ 9.II.godz.17.50.

Zastępca kierownika działu prasowego Ambasady, komentując proklamację niemiecką z dnia 3.II. wzywającą Polaków do zapisywania się na listę niemiecką, powiedział, że ten nowy trick hitlerowski jest dowodem niemieckiego imperializmu. Polacy nie dadzą się złapać na ten kawał. Polacy zawsze odmawiali współpracy z Hitlerem. Polska niema Quasslinga. Niemcy potrzebują obecnie żołnierzy i robotników, ale Polacy w dalszym ciągu walczą z Hitlerem.

ANKARA po turecku 9.II.godz.18.15.

W odpowiedzi na artykuł amerykańskiego dziennikarza Browna, twierdzącego, że Rosja chce włączyć Jugosławię do Zw. Sowieckiego, Prawda oświadczyła, że podejrzenia takie są na niczym nie oparte. Rosja nie zamierza również zająć Persji. Później Prawda mówiła o prawie narodów bałtyckich do samostanowienia o swoim losie. Z wywodów tych wynika, że Rosja uważa państwa bałtyckie za terytorium sowieckie. Należy przypomnieć, że państwa te były kiedyś częścią Rosji. Należy też przypuszczać, że kiedy Rosja zawarła z Niemcami pakt w 1939r. Niemcy przyznały prawa Rosji w państwach bałtyckich. Anglia nie będzie więc pewnie mogła przeszkodzić włączeniu tych państw do Zw. Sowieckiego. Co się tyczy Polski, nikt nie wie jakie zamiary ma względem niej Rosja - co oczywiście bardzo denerwuje Polaków.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po włosku 9.II.godz.13.00.

Były poseł francuski w Montevideo przybył do Algieru i oddał się do dyspozycji gen. Giraud.

MOSKWA po rosyjsku 9.II.godz.7.00.

Korespondencja radiowa z Kurska: Dowodzący obroną Kurska generał niemiecki Schneider pocieszał swoich żołnierzy, mówiąc im, że nie długo nadejdą posiłki. Posiłki rzeczywiście nadeszły /m.in. dywizja czołgów "Orla"/ ale nie zdołały one obronić miasta.

Niemcy byli w Kursku przeszło rok. Wg. niekompletnych jeszcze wiadomości zabili oni wiele tysięcy mieszkańców i około 25.000 ludzi wysłali na roboty do Niemiec. Barbarzyńscy lekarze niemieccy zabili w instytucie medycznym 400 dzieci, wstrzykując im truciznę. Oświadczyli oni, że uczynili to z pobudek humanitarnych, ponieważ dzieci i tak umarłyby z głodu.

Godz. 19.50. - Dowódca 1-szego korpusu dońskiego gwardii gen. leutnant A.G. Rocin, udekorowany dzisiaj został orderem Lenina i orderem Suworowa II klasy.

Po angielsku godz. 23.00. - Z Lozanny nadeszły wiadomości, że faszyci holenderscy mają wkrótce zastąpić garnizony niemieckie w Holandii. Przechodzą oni obecnie niemieckie wyszkolenie wojskowe, i wkrótce już mają objąć stanowiska żołnierzy i oficerów niemieckich, którzy będą wysłani na front wschodni.

Jak donoszą z Genewy poseł niemiecki w Szwajcarii został odwołany. 19.000 obywateli niemieckich znajdujących się w Szwajcarii wezwano do Niemiec dla wcielenia ich do szeregów.

HOERBY po szwedzku 9.II.godz.19.00.

W Sztokholmie aresztowano pewnego młodego człowieka za nielegalne posiadanie broni. Jest on znany ze swoich sympatii do Niemiec.

VALLADOLID po hiszpańsku 9.II.godz.14.50.

Rząd hiszpański stanowczo dementuje wiadomości prasy angielskiej o rzekomej koncentracji wojsk niemieckich na granicy hiszpańskiej.

ALGIER po francusku 9.II.godz.18.35.

W Abkarze otrzymano wiadomości, że podczas ostatniego nalotu RAFu na Berlin zabito lub raniło 3.000 osób, z czego 800 znajdujących się w Deutschandhalle, gdzie odbywał się wiec z powodu 10-tej rocznicy objęcia władzy przez Hitlera.

WROCLAW po angielsku 9.II.godz.12.15.

Zmów sowiecki zamierza najwidoczniej uspokoić Turcję: w Ankarze rozeszły się pogłoski, że bolszewizm po wojnie zniknie i władzę w Rosji obejmie dyktatura wojskowa, - niezależnie od tego czy Sowiety wygrają wojnę czy nie.

PARYŻ po francusku 9.II.godz.8.00.

W Genewie podczas demonstracji komunistycznych zraniono 22 policjantów. W przyszłości demonstracje polityczne w Genewie będą zabronione.

ZEESEN po afrykańsku 9.II.godz.17.00.

Nie jest prawdą, że Niemcy próbują obecnie zawrzeć pokój z sondującą w tym kierunku kraje neutralne. Za kilka miesięcy nieprzyjaciel zrozumie, jakie rezultaty osiągnęła w Niemczech mobilizacja totalna. Wkrótce skończy się zima, a wówczas Niemcy i ich sprzymierzeńcy znów pójdą naprzód. Uwaga:

/ Podobnie brzmiące wiadomości, dementujące pogłoski o chęci zawarcia pokoju przez Niemcy, nadawano z innych stacji i w innych językach/.

MOSKWA po angielsku 10.II.godz.14.00.

Propaganda niemiecka stara się obecnie wszelkimi środkami ukryć właściwe cele wojny, którą rozpoczął Hitler. Zbrodniarze i bandyci mówią teraz o uratowaniu Europy i obronie jej przed bolszewizmem. Ale jeszcze niedawno hitlerowcy publicznie oświadczaali, że głównym celem wojny jest zniszczenie W. Brytanii. W swojej mowie 26 kwietnia 1942r. Hitler otwarcie oświadczył, że dąży do całkowitego zniszczenia W. Brytanii. Powiedział on nawet, że jeżeli Brytyjczycy nie rozumieją tego, to widocznie Bóg odebrał im rozum. To samo powtarzał później Goebbels i inni. /Następują wyjątki z odpowiednich przemówień Hitlera i Goebbelsa/.

III.

o g ł o s z e.

BERLIN po niemiecku 10.II.godz.13.50.

Rząd Kroacji przystąpił do Konwencji Genewskiej. Wkrótce przybędzie do Agramu stały przedstawiciel międzynarodowego Czerwonego Krzyża.

RZYM po portugalsku 8.II, godz. 22.50.  
~~Anglia~~ znowu wydali rozkaz aby nie dawać jeńcom żadnego jedzenia ani papierosów przed ich przesłuchaniem. Tylko odpowiednie represje mogą zmusić brytyjczyków do ludzkiego ustosunkowania się względem jeńców wojennych.

WATYKAN po włosku 8.II, godz. 19.30.  
Arcybiskup Mediolanu odwiedził niedawno jeńców wojennych i wygłosił do nich krótkie przemówienie. Jeńcy podziękowali arcybiskupowi przez tłumacza.

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.]